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1. Úvod

Neziskové organizace jsou podle mého názoru významnou součástí moderní

demokratické společnosti. Pokud se rozhlédneme kolem sebe, zjistíme, že nestátní

neziskové organizace přispívají svou činností ke zlepšení mnohých oblastí života

společnosti – ať už se jedná o péči o zdraví, obhajobu lidských práv, péči o staré

občany, pomoc tělesně a duševně postiženým či např. právě oblast ochrany spotřebitele,

na kterou se budu v této diplomové práci zaměřovat.

Již samotná existence nestátních neziskových organizací (dále také „NNO“) podle mě

mnohé vypovídá o kvalitě společnosti. Vždyť to, že si občané uvědomují určité

společenské problémy a mají snahu je společnými silami aktivně řešit, je samo o sobě

velmi pozitivním jevem.

Samozřejmě, ne všechny NNO jsou zaměřeny na aktivity prospěšné pro celou

společnost, některé se orientují pouze na zájmy svých členů (např. společné koníčky

apod.). Už pouhé umožnění vzniku a fungování nestátních neziskových organizací ze

strany státu však považuji za velmi významnou skutečnost, neboť jde o projev existující

svobody sdružování, představující jednu ze základních svobod demokratického státu.

I v dnešní moderní době přitom ve světě stále najdeme země, kde lidé takovéto základní

svobody nemají.

K tomu, aby mohly nestátní neziskové organizace vykonávat svoji činnost, samozřejmě

potřebují finanční prostředky. Na obecné úrovni je možné vysledovat několik

základních zdrojů financování NNO; způsob financování konkrétních nestátních

neziskových organizací se potom může lišit např. podle velikosti organizace (jiný bude

způsob financování u organizace s celostátní působností, jiný u lokální organizace),

podle způsobu fungování organizace (např. ne všechna občanská sdružení se snaží

o rozšiřování členské základny) apod.
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A právě analyzováním forem financování vybrané neziskové organizace působící

v oblasti ochrany spotřebitele se v této diplomové práci budu zabývat. Konkrétně se

zaměřím na Občanské sdružení spotřebitelů TEST. Hlavní činností sdružení je testování

výrobků; výsledky testů potom sdružení spolu s dalšími informacemi užitečnými pro

spotřebitele zveřejňuje ve vlastním měsíčníku dTest, vydávaném již od roku 1992.

Problematika ochrany spotřebitele se podle mého názoru více či méně týká každého

z nás. Snad každý člověk (pokud pomineme např. malé děti či lidi žijící mimo

civilizaci) byl už alespoň jednou ve svém životě nakupovat. Možná, že zrovna Vy

patříte mezi ty šťastné a dosud jste s nakoupenými výrobky či službami byli vždy

spokojeni. Pokud však chodíte nakupovat častěji, je pravděpodobnější, že už jste se také

alespoň jednou v životě dostali do situace, kdy jste se zakoupeným výrobkem či službou

spokojeni nebyli a rozhodli jste se pro možnost reklamace. V takových případech je

však nutné vědět, na co máte nárok, jak můžete postupovat, jaké jsou povinnosti

prodávajícího apod. Ne každý spotřebitel ale potřebnými vědomostmi disponuje.

Jedním ze způsobů, jakými lze v podobných případech postupovat, je možnost obrátit se

na některou z nestátních neziskových organizací zabývajících se ochranou spotřebitele.

Pracovníci těchto organizací jsou nám schopni poradit a pomoci nejen s vyřizováním

reklamací, ale i s řadou dalších záležitostí týkajících se ochrany spotřebitele.

Služby poskytované NNO působícími v oblasti ochrany spotřebitele považuji za velmi

užitečné. Problematika financování těchto organizací je proto podle mého názoru

aktuálním a živým tématem a má smysl se jí zabývat.
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2. Literární rešerše

2.1 Spot řebitel

V této práci se budu věnovat analýze forem financování neziskových organizací

v oblasti ochrany spotřebitele. Začněme tedy vysvětlením termínu spotřebitel.

Definic pojmu spotřebitel můžeme v literatuře nalézt mnoho. Podle Tomančákové1 je

spotřebitel osoba, jež užívá výrobky nebo služby jako konečný adresát výrobku či

služby, a to pro svou přímou osobní spotřebu, nikoli za účelem jejich dalšího prodeje.

Spotřebitel je subjektem v právním vztahu, jenž vzniká uzavřením smlouvy mezi ním

a prodávajícím (poskytovatelem služby).

Občanský zákoník2 (§ 52) vymezuje spotřebitele jako fyzickou osobu, „která při

uzavírání a plnění smlouvy nejedná v rámci své obchodní nebo jiné podnikatelské

činnosti nebo v rámci samostatného výkonu svého povolání.“

V zákoně o ochraně spotřebitele3 (§ 2) se píše, že spotřebitelem je „fyzická nebo

právnická osoba, která nakupuje výrobky nebo užívá služby za jiným účelem než pro

podnikání s těmito výrobky nebo službami.“

Podle Horové4 bývá spotřebitel obvykle chápán jako jednotlivec, v praxi však v pozici

spotřebitelů vystupují nejen jednotlivci, ale také skupiny jednotlivců (např. domácnosti)

či instituce. Spotřebitelem je subjekt, který spotřebovává, konzumuje, užívá zakoupené

zboží; jednoduše každý, kdo si prostřednictvím obchodu zajišťuje výrobky či služby

k uspokojení svých potřeb.

1 TOMANČÁKOVÁ, Blanka. Ochrana spotřebitele v praxi se vzory a příklady. Praha : Linde, 2008. 222 s. ISBN: 978-80-7101-
695-2. Str. 17 – 18.
2 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
3 Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů.
4 HOROVÁ, Olga. Ochrana spotřebitele po vstupu do Evropské unie. Vydání první. Praha : Vysoká škola ekonomická v Praze.
Nakladatelství Oeconomica, 2006. 186 s. ISBN 80-245-1106-1. Str. 7.
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Na stránkách www.spotrebitel.cz5 se uvádí, že směrnice ES obvykle vymezují

spotřebitele jako fyzickou osobu jednající za účelem, který nespadá do oblasti její

činnosti, podnikání nebo profese.

2.2 Spot řebitelská práva

Spotřebitel bývá ve vztahu s profesionálním dodavatelem zboží či služby obvykle

v nevýhodě. Proto je ho, jakožto slabší subjekt trhu, potřeba chránit. Spotřebitelům tedy

byla přidělena určitá práva.

Celosvětová spotřebitelská organizace Consumers International definuje osm

spotřebitelských práv, jež jsou základem činnosti spotřebitelských organizací po celém

světě6:

• právo na bezpečnost výrobků a služeb

• právo na informace

• právo na volný výběr

• právo být slyšen

• právo na náhradu (odškodnění)

• právo na spotřebitelskou výchovu

• právo na zdravé životní prostředí

• právo na uspokojení základních potřeb

Evropská unie se dle Horové7
zaměřuje především na následujících pět základních

spotřebitelských práv:

5 PELIKÁN, Tomáš. Spotřebitel.cz [online]. 2003, aktualizováno 10. února 2004 [cit. 2010-07-27]. II. OBECNÉ OTÁZKY
OCHRANY SPOTŘEBITELE 1. Spotřebitel. Dostupné z WWW:
<http://www.spotrebitel.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=101228&Itemid=225>.
6 HRABČÍK, Robert. Sdružení obrany spotřebitelů [online]. 2010 [cit. 2010-07-27]. Světový den spotřebitelských práv. Dostupné
z WWW: <www.spotrebitele.info/vase-prava/clanek.shtml?x=2353522>.
7 HOROVÁ, Olga. Ochrana spotřebitele po vstupu do Evropské unie. Vydání první. Praha : Vysoká škola ekonomická v Praze.
Nakladatelství Oeconomica, 2006. 186 s. ISBN 80-245-1106-1. Str. 14 – 15.
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• právo na ochranu zdraví a bezpečnosti – za normálních podmínek nesmí

používání zboží ani služby představovat riziko

• právo na ochranu ekonomických zájmů – je nutné spotřebitele ochránit proti

nesprávnému chování prodávajících, např. proti vadným výrobkům, klamavé

reklamě, atd.

• právo na náhradu škody – zaručuje, že se spotřebitelům dostane rady a pomoci

v případě zakoupení vadného zboží či neuspokojivé služby, stejně jako rychlého

odškodnění za jakoukoli škodu

• právo na srovnávací informace – snaha o informování a vzdělávání spotřebitelů

s cílem umožnit jim provést informovaný výběr

• právo na zakládání spotřebitelských sdružení


[…]

Můžete zvolit jednu nebo více odpovědí.
⁫SOS - Sdružení obrany spotřebitelů, o. s.
⁫Občanské sdružení spotřebitelů TEST
⁫Sdružení českých spotřebitelů, o. s. (SČS)
⁫Asociace občanských poraden
⁫Jiná organizace
(uveďte):….………………………………………………………………………………
⁫Neznám žádnou takovou organizaci
Pokud jste zvolil(a) odpověď „neznám žádnou takovou organizaci“, přejděte prosím
k otázce číslo 4.

2) Využil(a) jste již služeb některé z těchto organizací?
⁫Ano
⁫Ne

3) Z jakých zdrojů jsou podle Vašeho názoru tyto organizace financovány?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

4) Znáte časopis dTest? (Tento časopis je vydáván výše zmíněným sdružením TEST.)
⁫Ano
⁫Ne
Pokud jste na tuto otázku odpověděl(a) „ne“, p řejděte prosím k otázce č. 7.

5) Víte, co je hlavní náplní tohoto časopisu?
⁫Ano – Uveďte prosím, co je hlavní náplní časopisu dTest:
……………………………………………………………………………………………
⁫Ne

6) Jak jste se o existenci časopisu dTest dozvěděl(a)?
⁫Z internetu ⁫Z rozhlasu ⁫Ve škole
⁫Z televize ⁫Z novin/časopisů ⁫Od přátel/známých
⁫Jiné (uveďte):
………………………………………………………………………………….

7) Občanské sdružení spotřebitelů TEST poskytuje předplatitelům časopisu dTest
následující služby:
- Doručování tištěné podoby časopisu dTest (časopis obsahuje především výsledky testování
výrobků, ale také např. srozumitelně přibližuje práva spotřebitelů atd.; vychází jednou měsíčně)
- Možnost využít internetového poradenství
- Přístup ke článkům a testům z aktuálního i starších čísel časopisu dTest na www.dtest.cz
- Přístup ke vzorovým dopisům pro řešení spotřebitelských problémů (též na www.dtest.cz)
Zajímají Vás některé z těchto služeb?
⁫Ano
⁫Ne
Pokud jste na tuto otázku odpověděl(a) „ne“, p řejděte prosím k otázce číslo 17.

8) Které konkrétní služby jsou pro Vás zajímavé? Můžete zvolit jednu nebo více
odpovědí.
⁫Doručování tištěné podoby časopisu dTest
⁫Možnost využít internetového poradenství
⁫Přístup ke článkům a testům na www.dtest.cz
⁫Přístup ke vzorovým dopisům pro řešení spotřebitelských problémů

9) Existuje nějaká služba, kterou by podle Vás bylo vhodné v rámci předplatného
časopisu dTest poskytovat a dosud poskytována není?
⁫Ano
⁫Ne
Pokud jste na tuto otázku odpověděl(a) „ne“, p řejděte prosím k otázce číslo 11.

10) O jakou službu se jedná?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

11) Při sjednávání předplatného mohou zájemci aktuálně volit ze 4 následujících
možností:

a) Roční předplatné časopisu + přístup k článkům a testům na www.dtest.cz;
cena: 790 Kč

b) Předplatné časopisu na rok 2011 + všechna čísla z roku 2010 + přístup
k článkům a testům na www.dtest.cz; cena: 989 Kč

c) Roční předplatné přístupu k článkům a testům na www.dtest.cz (neobsahuje
tištěný časopis); cena: 690 Kč

d) Aktuální číslo časopisu + měsíční předplatné přístupu k článkům a testům na
www.dtest.cz; cena: 198 Kč

(Možnost využít internetové poradenství a přístup ke vzorovým dopisům mají všichni
předplatitelé.)
Je tento výběr podle Vás dostačující, nebo byste navrhoval(a) přidat ještě jiný
balíček produktů?
⁫Výběr je dostačující
⁫Výběr není dostačující
Pokud jste zvolila odpověď „výběr je dostačující“, přejděte prosím k otázce číslo 13.

12) Jaký konkrétní balíček produktů byste pro zpestření nabídky předplatného
navrhoval(a)?
……………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………....

13) Jaký je Váš názor na cenu balíčku „a)“ (viz otázka číslo 11)?
⁫cena je přiměřená
⁫cena je nízká
⁫cena je příliš vysoká

14) Jaký je Váš názor na cenu balíčku „b)“ (viz otázka číslo 11)?
⁫cena je přiměřená
⁫cena je nízká
⁫cena je příliš vysoká

15) Jaký je Váš názor na cenu balíčku „c)“ (viz otázka číslo 11)?
⁫cena je přiměřená
⁫cena je nízká
⁫cena je příliš vysoká

16) Jaký je Váš názor na cenu balíčku „d)“ (viz otázka číslo 11)?
⁫cena je přiměřená
⁫cena je nízká
⁫cena je příliš vysoká

17) Jaký komunikační prostředek je podle Vás nejvhodnější využít k tomu, aby se
lidé dověděli o existenci časopisu dTest?
………………………………………………………………………………………….....

18) Pohlaví
⁫Muž
⁫Žena

19) Věk
⁫25 a méně let ⁫26 - 35 let ⁫36 - 50 let
⁫51 - 65 let ⁫66 a více let

20) Vzdělání
⁫Základní ⁫Výuční list, středoškolské bez maturity
⁫Středoškolské s maturitou ⁫Vyšší odborné
⁫Vysokoškolské

21) Kraj, ve kterém bydlíte:
……………………………………………………………………………………………

22) Počet obyvatel města (obce), kde bydlíte:
⁫do 5000
⁫5001 – 19 999
⁫20 000 – 49 999
⁫50 000 – 99 999
⁫100 000 a více

Zdroj: vlastní práce