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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Myslíte si, že návrh na rozšíření spotřebitelských víkendů do ostatních měst bude pro
řešení otázky financování OSS Test do budoucna dostatečně efektivní? V práci hovoříte pouze o tom,

že pokud získají 534 nových předplatitelů, vložené finance se vrátí. Obhajte svůj názor.
Otázka 2: Myslíte si, že jednorázová reklamní akce (spotřebitelský víkend/reklama v tisku) je
dostačující marketingovou komunikací, která zajistí rozšíření povědomí o Sdružení Test mezi širokou
veřejnost?
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